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СПИСОК УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

А - ассоциатив образного значения слова.

АМС - «Ассоциативно-мотивационный словарь образных слов русского

языка».

ВФС - внутренняя форма слова

Д - денотатив образного значения.

ЛМ - лексический мотиватор.

МЗ - мотивационное значение слова.

МФ - мотивационная форма слова.

С - символ образного значения.

СМ - структурный мотиватор.

СО - собственно образное слово.

ЯМ - языковая метафора.
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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена исследованию структурно­

семантических особенностей образной лексики русского языка по данным

показаний метаязыкового сознания носителей языка, полученным в результате

серии психолингвистических экспериментов.

Актуальность исследования обусловлена интересом современной

антропоцентрической лингвистики к обыденному сознанию языковой

личности, к субъективному фактору в языке, проявленному в метаязыковой

рефлексии говорящего, к речемыслительным процессам, определяющим отбор и

дискурсивную реализацию языковых единиц (Н.Ф. Алефиренко, Н.Д. Голев,

Ю.Н. Караулов, А.Н. Ростова, И.А. Стренин и др.). Антропоцентрическая

лингвистика направлена на исследование тех сторон языка, в которых отражён

человек, говорящий, мыслящий и обладающий способностью посредством

языка выражать своё понимание мира. Язык рассматривается как средство

коммуникации и познания, отражающее национально-специфические черты

ментальности его носителей, выражающее систему взглядов и ценностей,

формирующих языковую картину мира.

Понимание языка как средства общения и способа выражения

осмысления реальности обращает внимание исследователей к тем

составляющим языковой системы, которые способны передать отношение

говорящего к действительности. Именно образные средства языка в высокой

степени обладают прагматическим потенциалом, связанным с выражением

ценностного отношения к называемым предметам и явлениям посредством

устоявшейся в языке системы образного ассоциирования (Н.Д. Арутюнова,

О.И. Блинова, Н.А. Лукьянова, Е.О. Опарина, В.Н. Телия, Е.А. Юрина и др.).

Заключённые в слове образы являются отражением национально­

специфического восприятия мира, актуализируют значимые для определённой

культуры ценностные доминанты, укоренённые в национальной культуре
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эталоны и стереотипы миропонимания (В.Н. Телия). В связи с этим образные

средства языка становятся объектом изучения в исследованиях различных

направлений, предметом научного интереса которых выступает специфика

индивидуального или коллективного сознания человека.

Психолингвистическое исследование лексической образности,

выполненное в русле мотивологического подхода, ориентированное на

выявление осознания двуплановой семантики языковой единицы,

совмещающей её понятийное содержание и образное основание, позволяет

проследить механизмы метафорического уподобления разнородных явлений

действительности как средства образной и оценочной характеристики явлений

окружающего мира. А также даёт возможность представить широкий спектр

восприятия заключённой в слове образности рядовыми носителями русского

языка: от полного или частичного осознания до индивидуального

переосмысления и забвения.

Данное исследование вписано в мотивологическое направление

современной русистики, которое разрабатывается в теоретическом и

лексикографическом отношениях О.И. Блиновой и её учениками в рамках

Томской лингвистической школы (О.И. Блинова, Н.Д. Голев, А. Д. Жакупова

(Адилова), В.Г. Наумов, Н.Г. Нестерова, А.С. Савенко, и др.). В настоящее

время мотивология является оформившимся научным направлением,

изучающим лексико-семантическое явление мотивации слов в соответствии с

основными принципами системности, синхронности, антропоцентризма в

различных аспектах: описательном, сопоставительном, функциональном,

динамическом, онтолого-методологическом, социовозрастном,

лексикографическом, источниковедческом (Блинова, 2007, С. 334-337).

Психолингвистический эксперимент выступает наиболее продуктивным

методом исследования человеческого фактора в языке, так как метатексты,

полученные в результате его проведения, отражают обыденное восприятие

единиц языка его носителями. Анализ показаний метаязыкового сознания

7

позволяет делать выводы о реальном функционировании языковых средств и их

взаимосвязи друг с другом. Всё вышеизложенное обусловливает актуальность

экспериментального анализа семантики образной лексики и фразеологии.

Исследования, в которых объектом изучения становятся метатексты,

формируют такое направление в языкознании как металингвистика. Предметом

этой научной области является обыденное метаязыковое сознание. Под этим

термином понимается часть языкового сознания, включающая в себя

представления рядовых носителей языка о самом языке и формах его

реализации. (Голев, 2008, С. 5; Ростова, 2000, С. 45).

Результаты вербализации метаязыковых представлений исследователи

обозначают разными терминами: «метатекст» (Ростова, 2000), «показания

метаязыкового сознания» (Блинова, 1989) или «рефлексивы» (Вепрева, 2005). В

данном диссертационном исследовании эти термины используются как

синонимы, обозначающие лексические и метатекстовые реакции информантов

на слова-стимулы, полученные в ходе серии психолингвистических

экспериментов.

По мнению Н.Д. Голева, актуальность и необходимость изучения

наивных представлений о языке состоит в том, что они «активно воздействуют

как на сам язык <...> так и на мировоззрение вообще, где они входят в

парадигму, образуемую другими сферами обыденного сознания, такими как

наивная медицина, наивное право, наивная теософия и т.п.» (Голев, 2005, С.

175-176).

В последние десятилетия показания метаязыкового сознания выступают

объектом анализа во многих лингвистических исследованиях. Ведётся большая

лексикографическая работа, систематизирующая результаты лингвистических и

психолингвистических экспериментов (К.В. Гарганеева, Н.Д. Голев, В.Е.

Гольдин, Ю.Н. Караулов, Т.Ю. Кузнецова, О.Н. Пересыкина, И.А. Стернин,

П.И. Фридман, Е.А. Шерина. и др.). Словари, фиксирующие восприятие слов

современными носителями языка, создаются по результатам свободных

ассоциативных и направленных психолингвистических экспериментов.
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В русистике существует целый ряд словарей, составленных по

результатам ассоциативных экспериментов: «Словарь ассоциативных норм

русского языка» под редакцией А.А. Леонтьева, «Русский ассоциативный

словарь» (РАС) под редакцией Ю.Н. Караулова в 6-ти кн., второе издание в 2

томах; ассоциативная лексикография представлена также электронными базами

данных, одной из них является «Русская региональная ассоциативная база

данных (2008-2012 гг.)» (СИБАС) (http://adictru.nsu.ru). Вышли в свет

ассоциативные словари, в которых зафиксированы свободные лексические

реакции разных социо-возрастных групп: В.Е Гольдин, А.П. Сдобнова,

А.О. Мартьянов «Русский ассоциативный словарь: ассоциативные реакции

школьников I-XI классов» в 2 томах, Е.Н. Гуц «Ассоциативный словарь

подростка», Т.В. Соколова «Ассоциативный словарь ребенка».

Сопоставительная лексикография представлена словарями: Н.В. Дмитрюк

«Казахско-русский ассоциативный словарь»; М. Санчес Пуиг, Ю.Н. Караулов,

Г.А. Черкасова «Ассоциативные нормы испанского и русского языков»,

Н.В. Уфимцева, Г.А. Черкасова, Ю.Н. Караулов, Е.Ф. Тарасов «Славянский

ассоциативный словарь: русский, белорусский, болгарский, украинский».

Ряд лексикографических трудов отражает результаты направленных

психолингвистических экспериментов: К.В. Гарганеева «Мотивационный

словарь детской речи», А.С. Савенко «Мотивационно-сопоставительный словарь

русского и английского языков. Ортонимы», А.С. Савенко «Мотивационно­

сопоставительный словарь русского и английского языков. Фитонимы»;

«Мотивационно-сопоставительный словарь наименований птиц и растений (на

материале русского и казахского языков)» под редакцией А.Д. Жакуповой.

В 2012 году вышел в свет словарь, объединяющий свободные лексические

ассоциации и обыденные толкования слов носителями языка: «Словарь

обыденных толкований русских слов. Том 1 : Лексика природы» под ред.

Н.Д. Голева.

Лексикографическая форма презентации результатов

психолингвистического эксперимента представляется наиболее удачной с

http://adictru.nsu.ru
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точки зрения систематизации полученного материала и возможности

дальнейшего его анализа. В этой связи одной из задач данного исследования

является разработка способов лексикографической презентации корпуса

метатекстов, полученных в качестве реакций на образные слова-стимулы, и

отражения восприятия образной единицы в «Ассоциативно-мотивационном

словаре образных слов русского языка».

Из вышеизложенного следует, что изучение образности с помощью

психолингвистического эксперимента вдвойне актуально. Во-первых,

поскольку антропологическая лингвистика выдвигает эксперимент в качестве

одного из наиболее продуктивных методов сбора материала, способного


[…]


надёжным началом чего-либо, как фундамент. - Основательный, как фундамент (8);

основательный (2); сделанный основательно, твёрдо (2); фундамент + ментальность,
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сильно «монументальный», значительный и сам по себе через сознание; фундамент - основа

здания, то есть первоначальный, главный; фундамент - то, с чего начинают строить

здание; значительный; то, что в основе, главное, неоспоримое.

Свободные ассоциации: знания (4); основной (3); дом (2); фундамент (2);

образование; предмет; алгоритм; начало к зарождению; подготовка; человек; деревянный

настил; труд; 0.

295. ХЛАДНО/КРОВ/НЫЙ. Сдержан/ный, у которого как бы холодная кровь. -

Сдержанный (5); с холодной кровью (3); рассудительный (3); контролирующий себя,

способный сдерживать эмоциональные порывы, от «холодная кровь», противопоставление

горячей крови - символа бурного, яркого нрава, неограниченных стремлений; человек,

который ко всему относится спокойно, его кровь никогда не загорается, в его жилах -

холодная кровь; от «хлад» и «кровь» - рассудительный, спокойный при принятии решений;

равнодушный человек с холодными (безэмоциональными), бездушными поступками; так

называют людей, у которых «холодная» кровь, то есть расчётливых, крайне спокойных.

Свободные ассоциации: спокойный (3); бесчувственный; Снежная королева;

жестокий; нож; не проявляющий эмоций; по отношению к делу; человек; холодный ум;

беспощадный; бессердечный; вампир; нордический; бесчеловечный; змея; невозмутимый;

холодная кровь; 0.

296. ЧИСТО/ПЛЮЙ. рй 1. Очень культурный, чистоплотный человек, который как

бы даже плюёт чисто. - Чистюля (8); чистюля, как будто слюна чистая; даже слюна

чистая; который даже плюёт чисто; любит чистоту, но негативное к нему отношение,

поэтому «плюй».

Свободные ассоциации: чистоплотный (3); чистюля (3); человек, который любит

чистоту; чисто плюёт; любит очень чистоту и порядок; моя бабушка; чистый; душою чист;

колодец; плевок; аккуратный.

рй 2. Человек, который выбирает всё самоё лучшее, как бы только чистое. - Выбирает

всё самое лучшее (3); нужно только лучшее, чистенькое; нравится только то, что почище;

что попало не берёт.

Свободные ассоциации: плевать на плохое, выбирать лучшее; изнеженный человек;

что попало не берёт.

3. Тот, кто боится тяжёлой и грязной работы, как бы плевать хотел на грязную

работу, предпочитает оставаться чистым. - Плевать хотел на тяжёлый труд,

предпочитает оставаться в чистом; не трудяга, хочет в чистом оставаться; плевать
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хотел на работяг; с белым воротничком хочет проходить, боится работы; не хочет

работать на тяжёлой работе; боится замараться, любит только чистую работу.

Свободные ассоциации: человек, который плюёт с надменным выражением лица;

аристократ.

297. ШКУР/НИК. Подлый человек, который ради своей выгоды готов на всё, всегда

как бы только за свою шкуру. - Только за свою шкуру (6); только за себя (3); такой человек

пойдёт на всё ради спасения своей шкуры (2); который свою шкуру спасает любой ценой;

подлый человек, который ради выгоды своей (шкуры) готов на любое предательство; ни с

кем не считается, только за свою шкуру; беспринципный человек; ненадёжный человек;

преступник, отбирающий последнее.

Свободные ассоциации: шуба (2); охотник (2); плохая профессия; вредный; сдерёт

шкуру с кого-либо; человек работает со шкурами; живодёр; каскадёр; сволочь; скорняк;

человек, сдирающий шкуру; корова; Никита Кожемяка; приятный; злой; 0 (3).

298. ШКУР/НЫЙ. Основанный на собственной выгоде, как бы для своей шкуры. -

Для собственной шкуры (6); только для себя, для своей шкуры (3); корыстный (2); интерес в

свою пользу, как бы для спасения собственной шкуры; своей шкуры благополучие;

стремление только для себя; собственнический интерес; подлый, только для себя; интерес,

основанный на собственной выгоде.

Свободные ассоциации: шкура (9); интерес (7) подлость (2); предатель; зверь.

299. ШКУРО/ДЁР Жестокий человек, неоправданно требовательный начальник,

который как бы шкуры сдирает. - Дерёт шкуры (4); требовательный (3); жестокий (3);

злой человек (2); требовательный сдерёт три шкуры, если хочет добиться того, что ему

надо; содрать шкуры; ради того, что ему нужно, готов шкуру содрать; любыми

жертвами, даже ценой шкуры твоей требует выполнения приказа; резкий, колкий, злой

человек, который будто шкуры сдирает своими разговорами, действиями.

Свободные ассоциации: живодёр (5); мужчина (2); начальник (2); жестокость (2);

маньяк; живодёрня; неволя; требовательный; жестокий человек; сдирает шкуру; кабала;

животное; 0.

300. ЯЗВ/ИТЕЛЬНЫЙ. Вредный, злословный человек, от слов которого на душе как

будто возникают болезненные язвы. - Тот, от слов которого как язвы остаются (3); его

слова оставляют язвы (3); шутки его больно ранят - язвят (2); чересчур насмешливый, как

будто бы от таких слов на душе возникают болезненные язвы; тот, у которого шуточки

колкие, как будто раны оставляют или язвы; говорит гадости, язвит, обижает всех; с
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издёвкой; вредный, злословный; колкий человек, шутки, которого неуместны; желчный;

человек, у которого сатирическое чувство юмора.

Свободные ассоциации: вредный (2); остроумный (2); уворотливый; остряк;

насмешник; подковыривает; хам; подхалим; дерзкий; ум; язва; подвижный; неугодливый;

изъясняться; не сидит на месте; ловкий; парень; человек, который может передразнить в

ответ на плохие дела отвечать так же, как и к нему относятся.

© Телесная язва.