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Казакова Н.Н. является аспирантом кафедры русского языка Национального
исследовательского Томского государственного университета с декабря 2010 года.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности
10.02.01 - русский язык представлена к защите в установленный срок. Тема диссертации
«Лексическая образность по данным психолингвистического эксперимента» является
актуальной и ее проблематика вписывается в контекст современных лингвистических
исследований, посвященных изучению метаязыкового сознания носителей языка и
комплексному анализу семантики образных языковых единиц.

Автором диссертации проведён широкомасштабный психолингвистический эксперимент,
охватывающий несколько этапов сбора экспериментального материала в группах испытуемых,
представленных носителями современного русского языка в возрасте от 15 до 55 лет
различной социальной принадлежности. Объектом исследования является семантика образных
слов русского языка в её интерпретации рядовыми носителями языка. Н.Н. Казаковой удалось
собрать значительный по объёму метатекстовый материал, включающий лексические и
метатекстовые реакции на 300 образных слов-стимулов, который послужил эмпирической
базой семасиологического и мотивологического исследования образной лексики русского
языка. В диссертации проанализированы различные способы актуализации образного
компонента семантики слова-стимула, явления варьирования и языковой игры при
интерпретации образного значения; разработана методика выявления степени образности
слова по данным показаний метаязыкового сознания. Автор разрабатывает концепцию
«Ассоциативно-мотивационного словаря образных слов русского языка», параметры его
макро- и микроструктуры, систематизирует результаты исследования в лексикографической
форме.

Актуальность исследования определяется включенностью работы в мотивологическое и
металингвистическое направления отечественной лингвистики, соответствующие
антропоцентризму современной гуманитарной науки в целом. А также острой потребностью в
осуществлении экспериментального исследования образной лексики с целью верификации
положений теории лексической образности.

Научная новизна диссертационного исследования обусловлена оригинальностью
эмпирической базы исследования, полученной в серии психолингвистических экспериментов,
разработанной методикой анализа результатов эксперимента и полученных на её основе
выводов, созданием на базе полученного материала уникального «Ассоциативно­
мотивационного словаря образных слов русского языка».

Теоретическая значимость диссертации определяется разработкой
психолингвистического, семасиологического и лексикографического подходов к исследованию

лексической образности; вкладом в развитие теории лексической образности, в теорию и
практику русской мотивологии и ассоциативной лексикографии.

Достоверность представленных результатов определяется опорой на научно­
методологическую базу таких направлений современного языкознания, как русская
мотивология (Блинова О.И., Голев Н.Д., Наумов В.Г., Жакупова (Адилова) А.Д., Савенко
А.С., Тубалова И.В. и др.), металингвистика (Голев Н.Д., Гольдин В.Е., Караулов Ю.Н.,
Ростова А.Н., Стернин И.А. и др.), теория лексической и фразеологической образности (
Алиференко Н.Ф, Блинова О.И., Илюхина Н.А., Лукьянова Н.А., Скляревская Г.Н., Юрина
Е.А. и др.).

Практическая значимость диссертации заключается в том, что основные положения,
материал и результаты его анализа могут быть использованы при составлении словарей
образной лексики, в вузовских курсах по лексической семантике и психолингвистике,
образовательных курсах по изучению языка рекламы и PR-текстов, а также на занятиях для
иностранцев, изучающих русский язык.

Автора диссертации можно охарактеризовать как трудолюбивого и целеустремлённого
исследователя, способного самостоятельно решать сложные научные задачи, обладающего
аналитическим мышлением и языковой интуицией. На протяжении обучения в аспирантуре
Казакова Н.Н.. принимала участие научных конференциях различного уровня, где были
успешно апробированы общие и частные результаты исследования. Ею опубликованы 9
научных статей, 3 из которых в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Всё вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертация Н.Н. Казаковой
представляет собой самостоятельное научное исследование, которое вносит вклад в
теоретическую и практическую разработку ряда актуальных вопросов современного
языкознания, и отвечает требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о
присуждении ученых степеней», и может быть представлена к защите по специальности
10.02.01 -русский язык.
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